
 

 

 

 

AA

 

 

 

 

 

OORR

CCOO

CCOO

 

  

AAVVAALLIIAAÇÇ

RRIIEENNTTAADDOORRAA:: C

OO--OORRIIEENNTTAADDOORR

OO--OORRIIEENNTTAADDOORR

MMEESSTTRRAA

RREELLAATT

ÇÇÃÃOO  DDAA  

OO

Cristina Mari

RRAA:: Ana Teres

RRAA:: Ana Cristi

AADDOO  EEMM  AANN

ÓÓRRIIOO  DDEE  EE

  BBIIOODDIIGG

EENNEERRGGÉÉ

OOLLGGAA  MMAARR

ia Barrocas D

sa Fialho Cae

na da Silva M

NNÁÁLLIISSEESS  QQ

EESSTTÁÁGGIIOO  PP

GGEESSTTÃÃOO 

ÉÉTTIICCAA  DD

RRGGAARRIIDDAA  PP

ÉÉVVOORRAA,,  22

Dias Teixeira

eiro Caldeira

Mendes dos 

 

QQUUÍÍMMIICCAASS  

PPRROOFFIISSSSIIOO

  DDEE  LLAAMM

DDEE  BBIIOOGGÁ

PPAARREEDDEESS  AA

22001111  

da Costa 

 Rodrigues P

Santos Mon

  AAMMBBIIEENNTTAA

OONNAALLIIZZAANNTT
[...]
AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 88 

cogeração, reflectindo a poupança de combustível que pode ser alcançada pelo processo e pode 

ser obtido pela equação (EPA, Catalog of CHP Technologies, 2008): 

CE

QE
C

ηη
+

−=1FESR
  

Equação 14 

Este parâmetro atinge um máximo quando a razão calor/trabalho se aproxima de um (EPA, 

Catalog of CHP Technologies, 2008). 

O rendimento eléctrico equivalente (REE) da instalação de cogeração deve ser superior a um 

valor de referência do rendimento de produção de electricidade (ηE), e pode ser estimado a partir 

da equação (EPA, 2008): 

C

QC

E

η
+

=REE
  

Equação 15 

Onde ηC representa o rendimento térmico do processo, obtido pelo rácio Q/C. 

 

A legislação vigente que estabelece as disposições relativas à actividade de co-geração, 

Decreto-Lei n.º 538/99, de 13 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 

313/2001, de 10 de Dezembro, estabelece que, em Portugal, as instalações de co-geração devem 

verificar a seguinte condição: 

55,0

.2,09,0

REE ≥

−
−

=

C
CR

TC

E

  

Equação 16 

Onde: 

E - energia eléctrica produzida anualmente pelo cogerador, excluindo os consumos nos 

sistemas auxiliares internos de produção energética; 

T - energia térmica útil consumida anualmente a partir da energia térmica produzida pela 

cogerador, excluindo os consumos nos sistemas auxiliares internos de produção energética; 

C - energia primária consumida anualmente na instalação de cogeração, avaliada a partir do 

poder calorífico inferior dos combustíveis e outros recursos utilizados; 

CR - equivalente energético dos recursos renováveis ou resíduos industriais, agrícolas ou 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 89 

urbanos consumidos anualmente na instalação de cogeração. 

0,55 para as instalações utilizando como combustível gás natural, gases de petróleo liquefeitos 

ou combustíveis líquidos, com excepção do fuelóleo; 

 

6.7 Análise comparativa entre tecnologias 

 

A produção combinada de calor e electricidade em ETAR só se revela técnica e 

economicamente praticável em instalações que tratem um caudal de água residual superior a 

18900 m3/dia, dimensionada para 95 000 e.p. (admitindo uma capitação de 200 dm3/e.p./d). 

Contudo, a viabilidade económica de um sistema de cogeração depende do custo energético 

(EPA, Catalog of CHP Technologies, 2008). As tabelas seguintes apresentam o resumo da 

informação relativa às características, vantagens e desvantagem de cada tecnologia referida. 

Tabela 9 - Resumo das tecnologias de produção combinada de calor e electricidade30. 

Técnologia Vantagens Desvantagens Capacidades 

Grupo motor-

gerador 

Alta eficiência com flexibilidade 
de operação; 
Rapidez no arranque; 
Baixo investimento; 
Facilidade de operação; 
Opera a baixas pressões. 

Elevados custos de manutenção; 
Limitado a baixas temperaturas 
de aplicação de cogeração; 
Elevado níveis de emissões 
atmosféricas; 
Necessita sempre de 
arrefecimento; 
Elevado níveis de ruído. 

< 5MW 

Caldeira com 

gerador a vapor 

Alta eficiência; 
Pode ser utilizado qualquer tipo 
de combustível; 
Durabilidade; 
Razão trabalho/calor produzido 
pode variar; 
Capacidade de obtenção mais 
do que um set-point de 
temperatura 

Arranque do equipamento lento; 
Baixo rácio trabalho/calor 

50 kW a 250 
MW 

Turbina a gás 

Alta rentabilidade;
Baixas emissões de GEE; 
Elevada capacidade térmica 
disponível; 
Não necessita arrefecimento. 

Requer altas pressões; 
Baixa eficiência com pouca 
alimentação; 
Falha no output com a diminuição 
da temperatura ambiente. 

500 kW a 250 
MW 

Pilhas de 

combustível 

Nível de emissões atmosféricas 
muito baixo; 
Silencioso a operar; 
Elevada eficiência; 
Design modular; 

Custos elevados;
Baixa durabilidade e potência; 
Necessidade de processamento 
do combustível, com excepção da 
utilização de hidrogénio puro. 

5 kW até 2 
MW 

                                                            
30 (EPA, 2008) 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 90 

Tabela 10 - Principais características de desempenho das tecnologias de cogeração31. 

Indicadores Grupo motor-
gerador 

Caldeira com 
gerador a vapor 

Turbina a 
gás 

Pilhas de 
combustível 

Potencia (MWe) 0,01 - 20 0,5 – 500 0,25 – 250 0,005 – 2 

Razão C/E 0,5 – 3 3 – 10 1,5 – 5 0,5 – 1 

Rendimento eléctrico (%) 22 – 45 15 – 38 22 – 42 30 – 63 

REE (%) 70 – 80 75 50 – 70 55 – 80 

Rendimento global (%) 65 – 92 80 95 – 85 55 – 80 

Pressão do combustível (psig) 1 - 45 - 100 – 500 0,5 – 45 

Tempo de arranque 10 s 1 h – 1 d 10 min – 1 h 3 h – 2 d 

Custos aproximados (€/kWh) 0,006 – 0,015 0,003 0,003 – 0,015 0,022 – 0,026 

 

Numa instalação com estabilização anaeróbia em regime mesofílico, verifica-se que o sistema 

de cogeração por pilhas de combustível é o que produz maior quantidade de energia eléctrica 

(cerca de 286 kW), bem como calor suficiente para o aquecimento das lamas à temperatura 

exigida pelo processo; Contudo, a quantidade de calor recuperada não é suficiente para satisfazer 

as necessidades caloríficas de um digestor anaeróbio operado em regime termofílico; 

Os sistemas de cogeração mais comuns em ETAR, micro-turbinas e motores de combustão 

interna, permitem a produção de, respectivamente, 186 kW e 199 kW de energia eléctrica, e mais 

do dobro da energia térmica recuperada com o sistema por pilhas de combustível, provando 

serem os sistemas mais indicados para as instalações com biodigestão em regime termofílico. 

Com base na referida análise comparativa, a EPA considera que o sistema de cogeração por 

micro-turbina será mais adequado a instalações com um caudal afluente superior a 25 700 m3/d, 

o sistema por pilhas de combustível será o mais apropriado para instalações com caudal superior 

a 40 500 m3/d, enquanto o sistema de cogeração por motor-gerador será o indicado para as 

instalações de maior dimensão, com caudal efluente superior a 156 700 m3/d (EPA, 2007). 

 

  

                                                            
31 (EPA, 2008) 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 91 

7 CASO DE ESTUDO 1 

 

Diversos são os estudos já realizados onde se definem parâmetros teóricos óptimos para o 

funcionamento da biodigestão de lamas e a valorização energética do biogás daí resultante. Os 

valores até agora apresentados são teóricos, retirados de literatura e consequentes de projectos 

de investigação realizados. Estes valores serão tidos como referencia no estudo descrito de 

seguida e na avaliação do desempenho da estação de tratamento de águas residuais. 

 

7.1 Caracterização da ETAR 

 

A ETAR de Sesimbra situa-se dentro do Porto de Abrigo de Sesimbra, foi construída em 1999, 

entrando em fase de arranque em 2000. Esta instalação está sob gestão da SIMARSUL - Sistema 

Integrado Multimunicipal de Saneamento de Águas Residuais da Península de Setúbal, S.A., que 

tem como objectivo a recolha, tratamento e rejeição dos efluentes gerados em 8 dos 9 

municípios que integram a Península de Setúbal: Alcochete, Barreiro, Moita, Montijo, Palmela, 

Seixal, Sesimbra e Setúbal. 

 

Figura 26 - Vista da ETAR de Sesimbra. 

 

A ETAR está inserida no Subsistema de Sesimbra que inclui, além desta infra-estrutura, cerca de 



AAVVAA

 

10 km

capac

resid

O 

numa

De

a des

turíst

incre

 

A E

de se

baixa

 

AALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOO

m de emiss

cidade para,

uais urbanas

efluente tra

a “zona men

evido às cara

sinfecção pa

tico de gran

mento de, a

ETAR de Sesi

er uma zona 

a” e “época a

OODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LL

sários e con

 no ano hor

s, correspond

tado é desc

os sensível”,

acterísticas d

ra assegurar

nde interess

proximadam

Figura

imbra foi dim

turística, o d

alta”. 

LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRII

ndutas eleva

rizonte de pr

dendo a cerc

arregado no

, segundo o 

o meio rece

r uma boa q

e e como c

mente, 80%.

a 27 - Represe

mensionada 

dimensionam

 

IIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉ

atórias e 2 

rojecto, efec

ca de 30000 

o Oceano At

Decreto-Lei 

eptor e à reu

qualidade mi

consequênci

entação do su

para um hor

mento da ins

TTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS

Estações Ele

ctuar o trata

habitantes e

lântico atrav

198/2008, 8

tilização da 

crobiológica

a, nos mese

ubsistema de 

rizonte de pr

stalação não 

SS  

evatórias. A 

mento de 6

equivalentes

vés de um e

de Outubro

água tratada

. A vila de S

es de Verão

Sesimbra. 

rojecto (HP) 

teve em con

p

A infra-estrut

6000 m3/dia 

. 

emissário co

o. 

a, oefluente 

Sesimbra é u

o, o caudal 

de 15 anos 

nta alturas d

 
pág. 92 

tura tem 

de águas 

m 800 m 

é sujeito 

um ponto 

tem um 

 

e, apesar 

de “época 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 93 

Tabela 11 - Parâmetro de dimensionamento da ETAR de Sesimbra. 

Parâmetros de dimensionamento Ano 0 HP 
População servida 18.000 30.000 

Caudal de dimensionamento (m3 d-1) 2.720 6.000 

Caudal de dimensionamento hidráulico ponta (m3 d-1) 432 864 

CBO5 (mg O2 L-1) 357 270 

SST (mg L-1) 596 450 

Óleos e Gorduras 66 50 

 

No ano de 2009 o caudal médio tratado foi cerca de 2 850m3d-1, em 2010 foi 3 121 m3d-1, e em 

2011, 3 130 m3d-1. 

 

7.2 Processo de tratamento 

 

A ETAR foi projectada de forma a garantir elevada qualidade do produto final, ou seja, do 

efluente final. Dada a sua localização, a proximidade com zonas de lazer e balnear tornou-se 

imperativo encontrar uma solução que garantisse a manutenção da qualidade da água balnear. As 

contingências a nível de espaço devidas, não só à relativa exiguidade da área disponível, como ao 

facto de grande parte da estação ser construída em aterro, logo, em terrenos ganhos ao mar, 

levaram o Consórcio a procurar soluções o mais compactas possíveis para os órgãos da linha 

líquida sem, como é óbvio, prejudicar minimamente a qualidade do efluente final. 

Os valores máximos considerados para a qualidade do efluente final são os constantes na LD, 

nomeadamente (Simarsul S. , 2007) (Simarsul S. , 2006): 

Tabela 12- Qualidade mínima exigida do efluente tratado na ETAR de Sesimbra. 

Parâmetros  Valores máximos 
SST (mg L-1) 35 

CBO5 (mg O2 L-1) 25 

CQO (mg O2 L-1) 125 

Óleos e Gorduras (mg/L) 15 

 

As Memórias Descritivas da instalação, Empreitada de Concepção/Construção e Reformulação 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 94 

e Beneficiação da ETAR) serviram de base para a descrição genérica seguinte. 

 

7.2.1 Linha líquida 

A ETAR de Sesimbra tem em funcionamento um processo de tratamento constituída por três 

etapas de tratamento na fase líquida: 

• Tratamento preliminar e primário através de um órgão compacto, o SEDIPAC 3D®; 

• Tratamento secundário através do processo de biofiltração (Biofor®); 

• Desinfecção por radiação Ultra Violeta (UV); 

O afluente à instalação é direccionado à obra de entrada, sendo distribuído pelos canais em 

funcionamento (2 + 1). No final de cada canal existe um tamisador. O efluente irá sofrer uma 

tamisagem com vista à remoção dos detritos que se encontram com abundância numa água 

residual urbana. Após operação, o efluente é encaminhado para um órgão compacto, o SEDIPAC 

3D® que combina num único órgão as operações de desarenação, desengorduramento e 

decantação lamelar acelerada. As lamas decantadas são raspadas por intermédio da ponte 

raspadora de fundo para uma fossa central, a partir da qual são extraídas por intermédio de 

grupos electrobomba, que as enviam para o tanque de mistura de lamas. 

 

De seguida, o efluente é encaminhado para as caixas de admissão aos biofiltros onde ocorre o 

tratamento secundário. O sistema de biofiltração é constituído por duas etapas, a primeira por 

quatro Biofor C e a segunda por dois Biofor C+N. Estes, em conjunto asseguram a remoção da 

poluição carbonácea e a nitrificação do azoto amoniacal. O BIOFOR® é um reactor biológico de 

patente DEGRÉMONT, com bactérias fixas sobre uma monocamada de material granular, em leito 

fixo imerso, com fluxos de ar e de água em co-corrente ascendente. 

A água a tratar, admitida na base do filtro, é equi-repartida à superfície do fundo falso por 

intermédio de ralos de fundo (“buselures”). O ar de processo, quando necessário, é distribuído 

por um sistema independente constituído por uma rede de difusores, instalada no interior da 

camada de suporte (gravilha) do meio filtrante, o qual é constituído por um material granular 

adaptado, denominado BIOLITE. A água e o ar atravessam, de seguida, o leito de BIOLITE e a água 

tratada é recolhida por descarregador na parte superior. 

A poluição carbonácea à saída do tratamento primário encontra-se, principalmente, sob a 

forma solúvel e coloidal (aproximadamente 2/3). A sua eliminação resulta da conjugação dos 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 95 

fenómenos de adsorsão, de hidrólise e de metabolização pelo biofilme fixo no reactor. O biofilme 

depurador forma um ecosistema, constituído essencialmente por bactérias heterotróficas e por 

protozoários. 

A nitrificação é a transformação biológica aeróbia da amónia (NH4
+) em nitratos (NO3

-), 

realizada por bactérias autotróficas: bactérias que empregam unicamente o carbono mineral para 

assegurar as necessidades do seu metabolismo. A nitrificação efectua-se em duas etapas 

asseguradas por bactérias específicas : nitritação (principalmente Nitrosomonas) e nitratação 

(principalmente Nitrobacter) 

A sua taxa de crescimento é lenta e consideravelmente influenciada pela temperatura e pelo 

pH. 

Por outro lado, o carbono orgânico é, indirectamente, um factor limitante da nitrificação. De 

facto, este carbono é utilizado pelas bactérias heterotróficas, cuja taxa de crescimento é muito 

superior à das bactérias nitrificantes. Assim, ocorre uma competição entre os dois tipos de 

populações bacterianas, sempre em detrimento das autotróficas. A nitrificação será tanto mais 

eficaz quanto maior tenha sido a eliminação do carbono. 

Nesta ETAR, aquando da sua concepção, apenas se pretendia a remoção da poluição 

carbonácea biodegradável dissolvida e das matérias particuladas. No entanto, devido a limitações 

de ordem hidráulica, não foi possível assegurar o tratamento apenas numa etapa de biofiltração, 

foi necessário separá-lo em duas etapas: uma em BIOFORS tipo C e outra em BIOFORS tipo C+N. 

Os BIOFORS C asseguram um primeiro grande desbaste na poluição carbonácea biodegradável 

dissolvida e matérias particuladas. Os BIOFORS C+N asseguram o completamento da remoção da 

poluição carbonácea biodegradável dissolvida e matérias particuladas e, complementarmente, a 

nitrificação de parte do azoto amoniacal. O advento da nitrificação é inevitável, dado já existir 

pouco carbono orgânico à entrada dos BIOFOR C+N. Por outro lado, os nitratos produzidos são 

bem menos poluentes do que o azoto amoniacal, o que resulta numa mai-valia para o processo de 

tratamento. 

Depois do tratamento biológico o efluente é sujeito a uma desinfecção por UV, constituído por 

seis módulos, com estrutura de aço inox, que suportam 40 lâmpadas cada um, instalados 

verticalmente em canal aberto, imersos no efluente a desinfectar. A desinfecção por raios 

ultravioletas, no comprimento de onda de 253 nm, tem a propriedade de destruir os 
[...]
Tempo de funcionamento e caudal 

das bombas de lamas que 
alimentam o digestor. 

Reduzir ou até parar a 
alimentação do digestor.  

Agitação insuficiente. Viscosidade 
importante das lamas 
espessadas. 

Verificar a agitação Verificar a 
viscosidade das lamas à entrada e à 

saída do digestor. 

Implementar acções 
correctivas 

Carga hidráulica ou orgânica 
muito forte.  

Tempo de funcionamento e caudal 
das bombas de lamas que 

alimentam o digestor. 
MV das lamas espessadas. 

Fraccionar a alimentação do 
digestor, regular a repartição 

das lamas  

Presença de tóxicos ou de 
tensioactivos nos efluentes. 

Concentrações em tóxicos ou 
tensioactivos no efluente bruto. 

Suspender a alimentação do 
digestor. 

 

7.8 Caracterização da produção de biogás e da cogeração 

 

Na ETAR de Sesimbra não foi instalado um caudalímetro para medição do caudal de biogás 

resultante no processo. Dado este facto, não é possível determinar a taxa volumétrica de 

produção de gás e qual a capitação do mesmo. No entanto, é possível saber a quantidade de 

biogás encaminhado para a cogeração. 

A qualidade do biogás apresenta-se na tabela seguinte: 

Tabela 24 – Composição média anual do biogás produzido. 

Ano CH4 CO2 O2 H2S Outros 

2009 63,5% 35,3% 0,7% >500 ppm 0,5% 

2010 63,2% 35,5% 1,2% >500 ppm 0,1% 

2011 63,6% 35,3% 0,3% >500 ppm 0,8% 

 

No que se refere à cogeração, o rendimento energético verificado encontra-se sistematizado na 

tabela 24. 

Tabela 25 – Rendimento energético da cogeração. 

Ano 2009 2010 2011 

Produção de energia 
(kwh/mês) 9217 10244 4086 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 123 

Energia Produzida / h func. 
(kWh/h) 46,8 44 35,2 

Produção específica de 
energia (kwh/m3) 0,11 0,11 0,037 

Autonomia de produção de 
energia (%) 12,9 13,9 5,3 

 

Nesta fase impere referir que o sistema de cogeração se encontra fora de serviço desde Janeiro 

de 2011. O aproveitamento do biogás e a sua utilização na produção de energia eléctrica e 

térmica em simultâneo, no processo de Cogeração, pressupõe a sua dessulfurização (remoção do 

gás sulfídrico), anterior à queima em motores de combustão interna (cogeradores). 

Na ETAR de Sesimbra, a etapa de dessulfurização tem lugar num filtro apropriado instalado 

na sala da Cogeração, dentro do qual diversos processos são integrados – desumidificação do 

biogás por secagem frigorífica; remoção do H2S e siloxanos através do contacto com o reagente 

Soxsia®. Porém, apesar do fabricante referir a recuperação e regeneração deste reagente, a 

mesma não é possível de realizar, no local, com os equipamentos disponíveis. 

Por intermédio dos dados disponíveis, constata-se que a quantidade de reagente da 

dessulfurização utilizada até ao final do ano 2010 terá sido inferior à necessária para se alcançar 

um teor de ácido sulfídrico (H2S), no biogás, inferior a 500 ppm, à entrada dos motores. Com 

cerca de 2800 horas de funcionamento cada um, e estando programados para funcionar a uma 

potência de 50 kW (capacidade de 60 kW), denota-se dificuldade em atingir esse valor (tabela 

25 e gráficos da figura 48). 

Tabela 26 – Composição média anual do biogás dessulfurizado. 

Ano CH4 CO2 O2 H2S Outros 

2009 63,9% 35,2% 0,5% 249 ppm 0,1% 

2010 64,0% 34,9% 0,9% 344 ppm 0,1% 

2011 - - - - - 

 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 124 

 

 

Figura 47 – Concentração de H2S vs CH4. 

Atendendo aos custos associados à substituição do reagente Soxsia®, relacionados com a 

manutenção externa e interna ao equipamento integrante do sistema de cogeração e ao 

consumo de energia da rede, conclui-se que, nesta fase, e dada a conjuntura económica actual, a 

opção mais económica seria a de colocar a cogeração fora de serviço. 

O equipamento instalado na ETAR de Sesimbra permite a utilização de outros reagentes, com 

as mesmas características, e que sejam fornecidos na mesma forma física (pellet). Os 

fornecedores deste tipo de reagente detectaram já que o nicho de mercado está carenciado de 

soluções eficazes e menos dispendiosas. Em breve poderão surgir alternativas a custos mais 

baixos. O analisador de gases portátil (capacidade até 5000 ppm de H2S) permitirá aferir as 

capacidades de novos reagentes, caso sejam testados na ETAR de Sesimbra, que pode ser 

utilizada para testes-piloto. 

Apesar dos constrangimentos no processo de digestão, facto é que a qualidade do biogás 

encaminho para o processo de cogeração, tem-se revelado de boa qualidade e a produção 

energética sofreu um incremento de 2009 para 2010. 

 

0

100

200

300

400

500

600

0,61

0,62

0,63

0,64

0,65

0,66

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set OutNovDez

H
2S

 (
pp

m
)

%
 C

H
4

CH4 vs H2S presentes no Biogás (2009)

% CH4 H2S (ppm)

0

100

200

300

400

500

600

62%

63%

63%

64%

64%

65%

65%

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set OutNovDez

H
2S

 (
pp

m
)

%
 C

H
4

CH4 vs H2S presentes no Biogás (2010)

% CH4 H2S (ppm)



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 125 

Tendo em consideração as produções de electricidade, nos anos de 2009 e 2010, a evolução 

na produção de energia foi positiva, conforme se pode verificar na tabela seguinte: 

Tabela 27 - Evolução da produção de energia vs caudal afluente à ETAR. 

Ano Produção média 
(kWh/mês) 

Produção / 
Aquisição 

Caudal médio 
afluente (m3/mês) 

2009 9217 14,7% 86702 

2010 10244 16,4% 94920 

Variação 10,0% -- 8,7% 

 

Na figura 49, que relaciona a electricidade produzida com a consumida na rede, constata-se a 

existência de sazonalidade, nomeadamente nos meses de Verão. Os menores ciclos de 

produção relacionam-se com a manutenção dos cogeradores e/ou períodos de maiores 

perturbações na rede eléctrica. Os problemas com a rede eléctrica em Sesimbra colocaram 

alguns obstáculos na programação do automatismo dos cogeradores, resultando em perdas de 

produção por dificuldade no sincronismo e por razões de segurança, tendo causado, também, 

avarias (baterias, carregadores de baterias). Sendo mais estável o valor da energia eléctrica 

consumida na rede, a linha da relação Produção/Consumo é directamente proporcional à 

energia eléctrica produzida, tendo-se registado um máximo de 29% e um mínimo de 6%. 

Apesar de não se encontrarem muitas semelhanças na comparação mensal das trajectórias do 

caudal e da electricidade produzida, a tabela 27 mostra uma evolução muito próxima nos valores 

médios anuais – ambos crescem cerca de 10% em 2010. A energia adquirida à rede aumentou 

apenas 1% no mesmo período. 

 

 



AA
VV
AA
LL II

AA
ÇÇ
ÃÃ
OO

  DD
AA
  BB

II OO
DD

II GG
EE
SS
TT
ÃÃ
OO

  DD
EE
  LL

AA
MM

AA
SS
  EE

  VV
AA
LL OO

RR
II ZZ

AA
ÇÇ
ÃÃ
OO

  EE
NN

EE
RR
GG

ÉÉ
TT
II CC

AA
  DD

EE
  BB

II OO
GG

ÁÁ
SS
  

 
 

 
pá

g.
 1

26
 

 

Fi
gu

ra
 4

8 
- E

ne
rg

ia
 E

lé
ct

ric
a 

Pr
od

uz
id

a 
vs

 re
la

çã
o 

en
tr

e 
Pr

od
uç

ão
 /

 C
on

su
m

o 

 

0%5%10
%

15
%

20
%

25
%

30
%

35
%

0

20
00

40
00

60
00

80
00

10
00

0

12
00

0

14
00

0

16
00

0

18
00

0

kW
h

kW
h 

pr
od

.
Pr

od
. /

 C
on

s.



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 127 

Apesar das contrariedades aqui relatadas, a etapa de cogeração na ETAR de Sesimbra é 

essencial para o bom funcionamento geral da ETAR, pois para além dos benefícios da produção 

de electricidade também aqui relatados, a energia térmica produzida é a única utilizada para o 

aquecimento e manutenção da temperatura das lamas digeridas a 31ºC. A operação do digestor 

anaeróbio sem lama aquecida poderá desencadear custos adicionais afectos à desidratação e 

transporte de lamas, assim como reagente da desidratação. 

 

Na linha de biogás, existe sempre um perigo de explosão. As causas podem estar relacionadas 

com fugas no circuito de gás, depressão do digestor com a entrada de ar, fontes de ignição tais 

como: cigarros, telemóveis, postos de soldadura, ferramentas ou equipamento que não possuam 

características anti-deflagrantes. 

Assim, deverão ser tidas algumas regras de segurança, como: 

• Verificar uma vez por mês o circuito gás, sobretudo nos locais de compressão e da 

tocha; 

• Em caso de fuga, ventilar o local antes de qualquer intervenção; 

• Utilizar exclusivamente ferramentas em bronze, evitando assim as possíveis faíscas 

com a ferramenta. 

• Uma vez as operações de correcção realizadas, deve ser limpa/cheia a tubagem com 

azoto antes de abrir as válvulas de isolamento para passagem do biogás. 

• Desligar os telefones, apagar cigarros, bem como qualquer outro aparelho que possa 

gerar faíscas nas imediações onde decorre todo o processo de biodigestão, circuito 

de biogás e cogeração. 

 

 

  



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 128 

8 CASO DE ESTUDO 2 

 

A Estação de Tratamento de Águas Residuais do Seixal, inaugurada em Maio do corrente ano, 

encontra-se actualmente em fase de arranque. Esta estação tratará os efluentes drenados pelo 

Subsistema do Seixal, contribuindo, significativamente, para a melhoria das condições de 

saneamento básico da região, pois irá tratar as águas residuais geradas por cerca de 156.000 hab. 

eq.. As águas residuais afluentes a esta estação inserem-se no Sistema Integrado Multimunicipal 

de Saneamento de Águas Residuais da Península de Setúbal, gerido pela SIMARSUL, à 

semelhança da ETAR de Sesimbra. 

 

8.1 Caracterização da ETAR do Seixal 

 

A ETAR do Seixal destina-se a efectuar o tratamento das águas residuais urbanas 

provenientes do concelho do Seixal, incluindo águas residuais de algumas zonas industriais, 

desde que essas descargas possam ser equiparadas a águas residuais urbanas, ou seja, cumpram 

os requisitos que estabelecidos no âmbito legal vigente. 

O local de implantação seleccionado, na sequência do Estudo de Impacte Ambiental (EIA) 

realizado e constante da Declaração de Impacte Ambiental (DIA) emitida, integra-se em 

terrenos pertencentes à ex-Siderurgia Nacional, no Concelho do Seixal, na freguesia de Aldeia 

de Paio Pires. Irá tratar cerca de 70% das águas residuais geradas no Concelho, prevendo-se que 

no ano horizonte do projecto (ano 2035) esteja a tratar os efluentes de uma população 

equivalente estimada em 156 000 habitantes. A ETAR está inserida no Subsistema de Drenagem 

e Tratamento do Seixal o qual inclui, na sua componente “em alta”, e para além desta infra-

estrutura, cerca de 24 km de interceptores, 7 km de condutas elevatórias e 7 Estações 

Elevatórias (Simarsul, 2007). 

 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 129 

 

Figura 49 - Área de localização da ETAR do Seixal. 

 

Figura 50 - ETAR do Seixal. 

 

8.2 Processo de tratamento 

 

A infra-estrutura, com tratamento secundário e desinfecção, tem capacidade para efectuar o 

tratamento de 43 850 m3/dia de águas residuais, no ano horizonte de projecto. O processo de 

tratamento adoptado consiste num sistema de lamas activadas em regime de média carga, 

composto por 3 linhas de tratamento, com decantação primária a montante, sistema de 

desinfecção final e digestão anaeróbia das lamas com sistema de cogeração destinado a produzir 

energia eléctrica a partir do biogás, com uma potência de 345 kW. As zonas geradoras de 

odores encontram-se confinadas e desodorizadas de modo a eliminar quaisquer transtornos na 

envolvente da instalação. 

O processo de tratamento é constituído pelas seguintes etapas: 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 130 

Fase líquida 

• • Gradagem 

• • Desarenamento/Desengorduramento 

• • Decantação primária em decantadores lamelares 

• • Sistemas de lamas activadas em regime de arejamento convencional 

• • Decantação secundária 

• • Desinfecção final do efluente por UV 

• • Reutilização do efluente tratado 

Fase sólida 

• • Espessamento gravítico 

• • Digestão anaeróbia 

• • Cogeração 

• • Desidratação mecânica 

• • Silos de armazenamento de lamas desidratadas 

A descarga do efluente tratado, proveniente da ETAR do Seixal, no meio receptor, é 

efectuada por via de um emissário submarino na ribeira de Coina, a montante do estuário do 

Rio Tejo. 

 

8.2.1 Dados de referências 

Os caudais e cargas a considerados para efeito do dimensionamento são os apresentados nos 

quadros seguintes (Simarsul, 2007): 

Tabela 28 - Parâmetros de dimensionamento da ETAR do Seixal. 

Parâmetros de dimensionamento Ano 0 HP 
População servida 113 000           156 000 

Caudal de dimensionamento (m3 d-1) 25 100 42 050 

Caudal de dimensionamento hidráulico ponta (m3 d-1) 2 400 7 200 

CBO5 (mg O2 L-1) 271 222 

SST (mg L-1) 407 333 

CQO (mg O2 L-1) 543 444 

Óleos e Gorduras (mg/L) - 50 

 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 131 

Como objectivos de tratamento, considerando que meio receptor das águas residuais 

tratadas pela ETAR do Seixal é o Esteiro do Seixal no Estuário do Tejo, o grau de depuração das 

águas residuais terá que obedecer aos seguintes critérios: 

Tabela 29 - Parâmetros considerados para a qualidade do efluente descarregado. 

Parâmetros  Valores máximos 
SST (mg L-1) 35 

CBO5 (mg O2 L-1) 25 

CQO (mg O2 L-1) 125 

Óleos e Gorduras (mg/L) 15 

Coliformes fecais (NMP/100 mL 2 000 

 

8.3 Processo de biodigestão de lamas 

 

Também nesta ETAR as lamas encaminhadas para a linha de tratamento de lamas são lamas 

mistas. As lamas primárias serão purgadas por gravidade, a partir dos decantadores primários, as 

provenientes do tratamento biológico, em excesso, são extraídas directamente da recirculação de 

lamas. Os dados numéricos mais relevantes para o dimensionamento do processo são: 

Tabela 30 – Principais parâmetros de dimensionamento do espessador. 

Parâmetros de dimensionamento Ano 0 HP 
Volume de lamas (m3 d-1) 509 737 

Quantidade de sólidos (kg d-1) 3 244 4 295 

Caudal de alimentação (m3 h-1) 21,2 30,7 

Carga de SST (kg/h) 135 179 

 

As lamas primárias espessadas e as lamas biológicas em excesso são homogeneizadas numa 

câmara de mistura de 45 m3, resultando num tempo de retenção superior a 4 horas. Esta câmara 

estará dotada de um agitador mecânico de 2,8 kW de potência. 

As lamas homogeneizadas são encaminhadas para os digestores, dois, de 18 m de diâmetro, 

com um volume unitário de 2.149 m3, o que supõe um tempo de retenção, em ano horizonte de 

projecto, sobre o volume total, de 17 dias. Sobre o volume útil (descontando o fundo cónico e 0,3 

metros de sobrenadantes e espumas) o tempo de retenção resultante é de 21 dias, no ano de 

arranque e 16 dias, no ano horizonte do projecto. 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 132 

 

8.3.1 Mistura e aquecimento de lamas 

Na concepção da digestão anaeróbia de lamas foi utilizada a tecnologia “do sistema HEATMIX, 

para a agitação e aquecimento de lamas. Os "HEATAMIX" são unidades de agitação e 

aquecimento, dispostas no exterior do digestor, que fazem a agitação da massa de lamas através 

de um efeito de air-lift, devido à injecção de gás em pressão num tubo interior, enquanto na 

camisa exterior circula água quente. 

Este sistema apresenta vantagens em relação aos sistemas convencionais, à base de tubagens 

interiores ou bombas de recirculação exteriores e permutadores instalados num edifício auxiliar, 

nomeadamente a ausência de elementos mecânicos dentro dos tanques de digestão, elevado 

rendimento na mistura, devido a uma combinação total das lamas frescas com as digeridas e a 

uma agitação homogénea sem caminhos preferenciais, evitando sedimentação de areias, 

formação de espumas ou de crostas de lamas sobre a tubagem de aquecimento, elevada 

eficiência de aquecimento, pois não é necessária a elevação das lamas desde os tanques até aos 

permutadores, resultando num menor consumo de energia, diminutas operações de manutenção 

e equipamentos são de fácil acesso. Por outro lado, este sistema consome um menor caudal de 

gás, portanto, menos energia que os sistemas de agitação por gás baseados na descarga do 

mesmo no fundo dos digestores. 

O aquecimento do digestor anaeróbio será realizado pelo aproveitamento de energia térmica 

proveniente do motor-gerador instalado no processo de cogeração. 

Os dados básicos da concepção dos digestores anaeróbios, foram os seguintes34: 

  

                                                            
34 Todos os dados referentes ao dimensionamento do processo de biodigestão poderão ser consultados 

no Anexo III. 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 133 

Tabela 31 – Principais parâmetros de dimensionamento dos digestores. 

Parâmetros de dimensionamento Ano 0 HP 
Volume dos digestores (m3) 2.149 (cada unidade) 

Volume de lamas da alimentação (m3 d-1) 188 253 

Quantidade de SST na alimentação (kg d-1) 10 048 13 616 

Quantidade de SSV na alimentação (kg d-1) 7 275 9 857 

pH da alimentação 5,8 – 6,4 

Quantidade de SSV lama digerida (kg d-1) 4 001 5 421 

Quantidade de SSV destruídos (kg d-1) 3 274 4 436 

Concentração lamas digeridas (%) 3,61 3,63 

Tempo de retenção (dias) 23 17 

Relação AGV / TAC 0,2 – 0,5 

Redução de MV (%) 45 

 

O processo permite, ainda, a realização de correcção dos valores de pH, sempre se que se 

verifique uma diminuição dos valores de pH ( pH< 6,5), doseando Hidróxido de Sódio (30%) por 

injecção de NaOH, realizada por tubo de PVC, localizado na cúpula do digestor , submerso 300 

mm do nível de lamas no digestor. 

O intervalo onde se deverá situar a relação AGV/Alcalinidade total de trabalho, definida em 

projecto, 0,2 a 0,5, considera-se elevada face ao definido na bibliografia e face à experiencia 

operacional relatada no caso de estudo 1. A relação máxima a considerar deve ser de 0,2 uma vez 

que o controlo a partir deste parâmetro permite, atempadamente, corrigir qualquer alteração no 

pH das lamas digeridas, antes que esta se revele crítica. Estão em falta os valores considerados 

individualmente para os AGV e TAC. 

Ficou, igualmente em falta, a indicação da % de MV para controlo processual da biodigestão. 

Se o pH for baixo, a fracção não ionizada é significativa para que a concentração dos AGV não 

seja tolerada. Para valores de pH iguais ou maiores que 7, os AGV não representam perigo para o 

processo metanogénico (ponto 4.3.6), assim os valores de pH considerados para as lamas a digerir 

(de 5,8 a 6,4) são considerados baixos. Porém, no caso estudado anteriormente, as lamas de 

alimentação do digestor apresentavam um pH de 5,9, teoricamente baixo, mas não afectando o 

rendimento do processo. 

 



AAVVAALLIIAAÇÇÃÃOO  DDAA  BBIIOODDIIGGEESSTTÃÃOO  DDEE  LLAAMMAASS  EE  VVAALLOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  EENNEERRGGÉÉTTIICCAA  DDEE  BBIIOOGGÁÁSS  

 
  pág. 134 

8.4 Processo de cogeração 

 

Para fins de dimensionamento, foi considerada uma produção de gás de 0,9 m3/kg MV 

destruída (a PTN) e uma capacidade de armazenamento equivalente a 6 h da produção diária, no 

ano horizonte do projecto, já que os motor-geradores de biogás funcionarão durante as 24 horas 